
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trabajo Fin de Grado 
 

 

ESTUDIO PARA LA REUTILIZACIÓN DEL 

EFLUENTE DE UNA ESTACIÓN 

DEPURADORA DE AGUAS   RESIDUALES EN 

EL RIEGO DE MAÍZ 

 

 
Realizado por: 

ELENA LABORDA LARRODÉ 

 

Directora:  

NATIVIDAD MIGUEL SALCEDO 

 

 

 

Ciencias Ambientales 
 

 

Mayo 2013 

 

Escuela Politécnica Superior de Huesca 
 

 

 



 2  
 

AGRADECIMIENTOS 

 

 

Me gustaría dar las gracias a Nati, por la oportunidad de 

hacer este proyecto, solucionar todas mis dudas con 

claridad y precisión, y por estar siempre atenta a todos 

los detalles. 

 

Gracias a mi familia y amig@s, por su ánimo y apoyo. 

 

Gracias a todas las personas del laboratorio del 
[...]
conductividad, turbidez y sólidos en suspensión (SS) además de otros parámetros como 

Demanda Química de Oxígeno (DQO) o Demanda Biológica de Oxígeno (DBO5).  

 

Mientras el pH se mantiene entre 7-8 en la mayor parte de las aguas de salida de la depuradora 

(Hassanli et al., 2009; Santos et al, 2009; Kalavrouziotis et al, 2009), en el resto de las variables 

se pueden encontrar una gran variabilidad de rango dependiendo sobre todo del tipo de agua 

tratada y el tipo de tratamiento realizado. 

 

En las tablas siguientes  se puede observar para varios parámetros el rango de valores detectados 

en agua tratada mediante tratamiento con fangos activos (Folch et al, 2008). Aguas de 

procedencia similar pero sometidas a un tratamiento terciario como ósmosis inversa o 

ultrafiltración pueden ayudar a conseguir mínimos de SS, conductividad o turbidez (Llorente et 

al, 2005). 
Tabla 2.7: Parámetros físico-químicos de aguas urbanas tratadas con fangos activados 

 y rangos habituales. Fuente: Folch et al, 2008 (Folch et al, 2008). 

PARÁMETROS VALOR 

Conductividad (µS/cm) 1459-2207 

DQO (mg/L) 19-98 

DBO5 (mg/L) 5-31 

SS (mg/L) 5,6-92,2 

Turbidez (NTU) 3-54,2 

 



27 
 

Tabla 2.8: Características del agua tratada con fangos activos y después del tratamiento terciario de  

ósmosis inversa o ultrafiltración. Fuente: Llorente et al, 2005 (Llorente et al, 2005). 
PARÁMETROS VALORES 

MÁXIMOS 

 

 

Tratamiento 

terciario 

PARÁMETRO VALORES 

MÁXIMOS 

DBO5 (mg/L) 186 DBO5 (mg/L) 83 

SS (mg/L) 300 SS (mg/L) 41 

 
El RD 1620/2007 marca límites en función de los usos para los SS y la turbidez. En la tabla 

anterior se observa que, debido al amplio rango de valores de estos parámetros, no en todos los 

casos es imprescindible un tratamiento terciario para su reutilización, cuando se está en los 

límites inferiores y para determinados usos. Sin embargo, en otros casos es necesario para 

alcanzar incluso el límite más permisivo de la legislación.  

 

 

Parámetros microbiológicos 

 

En lo que respecta a los parámetros microbiológicos detectados en aguas de salida de EDARs, 

se encuentran sobre todo Clostridium, Coliformes faecalis, coliformes totales y Escherichia coli 

(E.coli). La concentración varía en función del grado de tratamiento. Por ejemplo en India 

(Avinash et al., 2009) donde el agua residual doméstica se trata con un tratamiento de 

depuración poco eficaz, las concentraciones son máximas. En países europeos donde hay 

tratamientos más avanzados, los parámetros más frecuentes son prácticamente los mismos pero 

su concentración es menor (Molleda et al., 2008; Llorente et al., 2005; Wéry et al., 2008).  

En la tabla siguiente se pueden ver los valores de parámetros microbiológicos detectados en 

aguas de salida de EDARs en Europa, medidos en Unidades Formadoras de Colonias 

(UFC/100ml). 

  
Tabla 2.9: Parámetros biológicos más comunes en aguas residuales y urbanas y sus rangos habituales. Fuente, 

Molleda et al, 2008; Llorente et al, 2005; Wéry et al, 2008. (Molleda et al, 2008; Llorente et al, 2005; Wéry et al, 

2008) 

PARÁMETRO UFC/100ml 

Clostridium 0 - 4·10
4
 

Coliformes Faecalis 2·10
2 
- 2·10

5
 

Coliformes Totales 10
4 
- 2·10

6
 

E. Coli 8,6·10
1 
- 2·10

5
 

 

El RD 1620/2007 marca límites de concentración de Escherichia coli en 10
4
 UFC/100ml para el 

caso menos restrictivo y llega a exigir su ausencia en algunos casos. En vista de los rangos de la 

tabla anterior, se determina que en ocasiones es imprescindible realizar un tratamiento de 

desinfección para alcanzar el límite más permisible y el agua de muestra siempre deberá tratarse 

cuando sea necesario alcanzar 0 UFC/100ml. El resto de agentes patógenos como Clostridium, 

presentes también, se deben tener en consideración en función del uso posterior que vaya a tener 

esa agua. 

 

 

Contaminantes inorgánicos 

 

La contaminación inorgánica se debe principalmente a metales pesados altamente tóxicos como 

el plomo, mercurio y cadmio (Muñoz et al., 2008), cobre, cromo y zinc (Kalavrouziotis et al., 

2009), que están presentes en aguas residuales industriales y que se descargan en la red de 

saneamiento municipal. Otros metales hallados pueden ser metales de transición como el hierro, 

el manganeso (Kalavrouziotis et al., 2009) y níquel (Muñoz et al., 2008). En la tabla siguiente se 

muestran los valores de concentración frecuentes de diferentes metales en aguas de salida de 

EDARs.  



28 
 

Tabla 2.10: Metales detectados a la salida de depuradora y rangos habituales. Fuente: Kalavrouziotis et al., 2009; 

Muñoz et al., 2008. (Kalavrouziotis et al., 2009; Muñoz et al., 2008). 

Metales Concentraciones 

Pb (µg/L) 0,006-1 

Hg (mg/L) 0-60 

Cu (µg/L) 2,73-36 

Cd (mg/L) 0-0,001 

Cr (µg/L) 1,25 

Zn (µg/L) 69-109,76 

Ni (µg/L) 0,007-0,42 

Fe (µg/L) 102,89-130 

Mn (µg/L) 84,54 

 

Algunos de los autores mencionados anteriormente (Hassanli et al., 2008; Kalavrouziotis et al., 

2009) muestran en sus estudios valores habituales hallados de sodio, nitratos, Nitrógeno total o 

fósforo que se muestra a continuación. 

 
Tabla 2.11: Nitrógeno, fósforo e iones encontrados en efluentes de EDARs. Fuente: Hassanli et al., 2008; 

Kalavrouziotis et al., 2009. (Hassanli et al., 2008; Kalavrouziotis et al., 2009) 

PARÁMETRO VALORES PARÁMETROS VALORES 

Ptot (mg/L) 0,02-10,76 Ntot (mg/L) 7,90-45 

Na
+
 (mg/L) 9,09-304,67 NO3

-
 (mg/L) 5,50-10,98 

 

Aunque la legislación vigente en cuanto a los límites de parámetros para la reutilización del 

agua no marque específicamente ninguna de estas variables, las Normas de Calidad Ambiental 

(NCAs) establecen metales como el plomo, el mercurio o el zinc como Sustancias Prioritarias 

Preferentes. 

 

En el presente proyecto se han tenido en cuenta las NCAs para la selección de los metales a 

determinar, pero el principal factor que ha limitado dicha elección han sido las recomendaciones 

de autores sobre qué metales pesados son los más peligrosos o cuya presencia es más importante 

a la hora del riego del maíz. 

 

 

2.2.2 Descripción de los procesos llevados a cabo en la EDAR de Tauste 

 

La Estación Depuradora de Aguas Residuales con la que se ha trabajado en este proyecto está 

situada en el municipio de Tauste, provincia de Zaragoza. Dicha EDAR se encuentra en 

funcionamiento desde el 21 de Febrero del año 2005, y cuenta con un caudal de diseño de 3500 

m
3
/día, que corresponde a 13125 habitantes equivalentes. El organismo contratante es el 

Instituto Aragonés del Agua y actualmente se ocupa de su gestión la empresa AQUALIA S.A, 

perteneciente al grupo Fomento de Construcciones y Contratas (FCC). 

 

Según información recibida de la encargada de la planta depuradora de Tauste, Sara Larrodé, el 

vertido de entrada de la EDAR tiene unas características aproximadamente similares durante 

todo el año, por lo que se puede afirmar que no existen variaciones importantes anuales en la 

composición del afluente de la planta. Como punto a destacar, se debe contar con que el caudal 

de entrada es más concentrado en invierno, y por tanto posee más carga orgánica que el de 

verano, que llega más diluido.  

 

Se podría exceptuar en cierto modo los meses de agosto, en los cuáles la empresa conservera 

situada en el polígono de este municipio comienza la campaña de embotado del tomate, lo que 

da lugar a un aumento en los niveles de carga orgánica en el vertido principal, sin que éste 

llegue a afectar de forma acusada en el efluente de salida. 



29 
 

En base a la información proporcionada por Sara, el vertido que llega a la EDAR está 

compuesto por un 85% de vertido urbano y un 15% de vertido industrial aproximadamente, por 

lo que se trata de un caudal principalmente de origen doméstico. 

  

Esta Estación Depuradora consta de diversos tratamientos, los cuales se detallan en este 

diagrama de bloques: 

 

 
Figura 2.12: Diagrama de bloques EDAR de Tauste. Fuente: Elaboración propia. 

 

1. Transporte del vertido hasta la EDAR. Las aguas que se sanearán en la depuradora 

provienen de la red de alcantarillado de Tauste, la cual recibe las aguas residuales de dicha 

población y de su polígono industrial. También llegan los vertidos de dos pequeños 

municipios llamados Sancho Abarca y Santa Engracia cuyo ayuntamiento pertenece al de 

Tauste. Todo el agua llega a la estación de bombeo, la cual se sitúa a mitad de camino entre 

el casco urbano de Tauste y la Estación Depuradora, ésta última ubicada a 1,14km del 

municipio (dato obtenido mediante medición de distancias en el visor SIGPAC).  

 

2. Pretratamiento. Esta Estación Depuradora no posee ninguna balsa de 

recepción/homogenización de vertidos antes del pretratamiento, por lo que el vertido no se 

regula y su concentración en diversos parámetros y en caudal es distinta a cada hora del 

día. El proceso de pretratamiento comprende dos subprocesos: desbaste y desarenado-

desengrasado. 

 

- Desbaste, consistente en la separación de los sólidos de volumen elevado para evitar 

posibles problemas en la línea de depuración de aguas que comienza posteriormente. El 

desbaste comienza con un pozo de gruesos (instalado en la caseta de bombeo) el cual 

incorpora unas rejas de muy gruesos de tipo estático, que retienen arenas y sólidos de alta 

densidad y tamaño. Posteriormente el agua es bombeada a la EDAR donde se encuentra 

primeramente con otra reja de retención de sólidos, y después con un sistema de tamices de 



30 
 

superficie fija con autolimpieza, que impiden el paso de todas aquellas sustancias de más 

de 3mm.   

 
Imagen 2.13: Desbaste EDAR Tauste. Fuente: elaboración propia. 

 

- Desarenado-Desengrasado, consistente en una separación de sólidos en suspensión de 

densidad elevada (compuestos inorgánicos) mediante decantación diferencial, impidiendo 

la sedimentación de la materia en suspensión de baja densidad (de naturaleza orgánica). 

Instalado a continuación del desbaste, está formado por un desarenador con aireadores que 

inyectan aire desencadenando un giro de la masa de agua que permite también un 

desengrasado en superficie, aunando dos procesos en la misma estructura. Tanto las arenas 

como las grasas son clasificadas y almacenadas hasta su recogida mediante un gestor 

autorizado. Las grasas son espesadas antes de almacenarse. Después de esta etapa, el agua 

pasa a un canal Parshall (estructura hidráulica que permite medir la cantidad de agua que 

pasa por la sección de un canal) el cual la dirige hacia el tratamiento secundario. 

 

  
       Imagen 2.14: Desarenado-Desengrasado EDAR Tauste.  Imagen 2.15: Canal Parshall EDAR 

Tauste.  



31 
 

Fuente: elaboración propia.   

      Fuente: elaboración propia 

3. Tratamiento Secundario. Del tipo Fangos Activados en aireación prolongada (reactor 

biológico con proceso orbal). Este tratamiento consiste en la eliminación de la materia 

orgánica biodegradable presente en el agua residual mediante una biomasa o conjunto de 

microorganismos que la utilizan como sustrato o fuente de alimentación, 

descomponiéndola vía aerobia. El sistema está formado por dos reactores con proceso orbal 

(con canales en su interior), que trabajan en serie y manteniendo diferentes concentraciones 

de oxígeno disuelto.  

La reacción bioquímica que tiene lugar es la siguiente: 

 

MO + Microorganismos + O2     CO2 + H2O +........+ Nuevos Microorganismos 

 

El proceso de lodos activos se compone de tres unidades básicas: 

 

- Reactor o Tanque biológico. El agua procedente del tratamiento primario es introducida de 

forma continua en los reactores biológicos donde se mantiene una concentración elevada de 

microorganismos en suspensión. Justo en la entrada de los reactores, se dosifica cloruro 

férrico a la corriente residual proveniente del desbaste, con el objetivo de lograr una 

coagulación-floculación del fósforo en el propio tanque.  

 

Los microorganismos capturan la materia orgánica biodegradable presente, alimentándose 

de ella y provocando su eliminación a través de reacciones bioquímicas de oxidación y 

síntesis. El agua que llega al reactor provoca una serie de movimientos de la corriente por 

toda la estructura, transcurriendo por los canales y desplazando parte del agua-biomasa ya 

oxidada al decantador instalado a continuación.  

El oxígeno que precisan los organismos para llevar a cabo la tarea anterior es introducido 

mediante el empleo de difusores de aire situados en el fondo del reactor, al mismo tiempo 

que provocan la agitación suficiente para mantener la biomasa en suspensión y en mezcla 

íntima con el agua a tratar. En general, se opera con 0,1-2 ppm de oxígeno disuelto.  

 

 
Imagen 2.16: Reactor Biológico EDAR Tauste. Fuente: elaboración propia. 

 

Este proceso de aireación en el tanque biológico permite que al mismo tiempo que se 

descompone y elimina la materia orgánica, se puedan llevar a cabo una serie de procesos de 

nitrificación-desnitrificación. Este proceso consiste en la oxidación del nitrógeno 

amoniacal y orgánico a nitratos a través de dos etapas. En la primera etapa tiene lugar la 

oxidación del nitrógeno orgánico y amoniacal a nitrito. Esta reacción es llevada a cabo por 

bacterias del género nitrosomas: 

 



32 
 

OHHNONitrosomasONH 2224 24232  
 

 

En la segunda fase y mediante bacterias del género nitrobacter, tiene lugar la oxidación del 

nitrito a nitrato. 

 
  322 22 NOrNitrobacteONO  

El proceso de desnitrificación ocurre cuando la cantidad de oxígeno en el medio es mínima, 

y por tanto las necesidades de este elemento por la biomasa son solventadas por el oxígeno 

disponible en la molécula de nitrato, de forma que: 

 
  OHCOOHNBiomasaNO 2223

  

  

Para conseguir el juego de concentraciones máximas y mínimas de oxígeno disuelto en los 

reactores biológicos, la EDAR de Tauste posee un sistema informatizado que apaga o 

enciende las soplantes de oxígeno en función de la concentración de O2 disuelto en el 

tanque, con intervalos de tiempo regulares. 

 

- Decantadores secundarios. A los dos decantadores llega continuamente una mezcla de 

agua y biomasa desde los reactores. Los microorganismos que componen esta biomasa se 

aglomeran sobre pequeñas partículas en suspensión, generando unos flóculos de varios 

milímetros fácilmente decantables, que sedimentan en el fondo del equipo. Este fango es 

extraído y enviado de nuevo al reactor (con el fin de mantener la concentración adecuada 

de microorganismos en dicho reactor), o bien es purgado cuando se encuentra en exceso. 

Cuando sale de los decantadores, el agua va hacia la fuente de presentación, que es el punto 

de evacuación del efluente hacia el río. La EDAR de Tauste vierte su efluente en el río 

Arba (del cual se sitúa a unos 40 metros de distancia) utilizando un emisario subterráneo. 

 

 
Imagen 2.17: Decantador secundario EDAR Tauste. 

Fuente: elaboración propia. 

  

- Recirculación del lodo activado. Para mantener la concentración en el reactor, gran parte 

de los lodos decantados en el decantador secundario son recirculados de nuevo al tanque 

biológico y así mantener la población necesaria. El resto de fangos se desechan en una 

purga, la cual es necesaria también para extraer cierto número de microorganismos del 

sistema y poder trabajar con una población fija de ellos, ya que en el reactor se forman 

continuamente microorganismos nuevos. Los lodos que son recirculados entran de nuevo al 

tanque biológico por donde el agua residual procedente del pretratamiento. 

 



33 
 

 
Figura 2.18: Procesos y operaciones unitarias en depuración de aguas residuales. Fuente: Fundación EOI, 2005. 

 

La determinación del caudal de recirculación se realiza a partir del índice volumétrico de 

fangos (IVF), definido como el volumen en mililitros ocupado por un gramo de MLSS 

después de un tiempo de decantación de 30 minutos. Los MLSS son los Sólidos 